

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. Postului 21 Disciplina(ele) postului: DEZVOLTARE RURALĂ ȘI REGIONALĂ, LOGISTICA
 ÎNTREPRINDERILOR AGROALIMENTARE, STRATEGII ȘI POLITICI DE DEZVOLTARE REGIONALĂ
 Domeniul ECONOMIE II

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat PETRESCU IRINA ELENA Data nașterii: 26.06.1984
 Funcția actuală: Lect. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 01.10.2013
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	A.S.E. București Facultatea Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Oct.2003- Oct.2007	Economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	A.S.E. București Facultatea Relatii Economice Internationale Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie	Oct. 2008 – Iunie 2010	Masterat

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	A.S.E. București Facultatea Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2007 - 2012	Doctorat

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania/ A.S.E. București	Economie	2014 - 2015	Proiect POSDRU/159/1.5/S/134197 „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”.

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	A.S.E. București	Economie	2008 - 2013	Preparator
2.	A.S.E. București	Economie	Ianuarie 2013 – Octombrie 2013	Asistent
3.	A.S.E. București	Economie	Octombrie 2013 – prezent	Lector

6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Componenta didactică/ profesională	Activitatea didactică / profesională (A1)	16.37	
Componenta de cercetare	Activitatea de cercetare (A2)	147.20	127.46
	Recunoașterea impactului activității (A3)	43.50	323.45
TOTAL		207.07	450.91
TOTAL GENERAL		657.98	

Cod	Criteriu	Număr pagini	Număr autori	Pagini/autor	Ki	Pi	Punctaj	Punctaj suplimentar
A 1.1.1.2	Carte de specialitate în editură națională						16.00	
1	Petrescu Irina Elena - Îmbunătățirea sistemului de finanțare a sectorului agroalimentar din România prin utilizarea eficientă a fondurilor europene, Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, Editura ASE, București 2015, ISBN 978-606-505-943-6, 114 pag. http://postdoctorat.ase.ro/media/Petrescu_Irina.pdf	114	1	114	1.00	8	8.00	
2	Petrescu Irina Elena - COMPETITIVITATEA SECTORULUI AGROALIMENTAR ROMÂNESC ÎN CONTEXTUL INTEGRĂRII ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, editura ASE, Bucuresti 2017, ISBN 978-606-34-0184-8, Anexa 1	202	1	202	1.00	8	8.00	
A 1.1.2.2	Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv în editură națională						0.37	
1	Istudor Nicolae (coord.) , Proiectarea unui sistem informațional pentru monitorizarea trasabilității în producția cărnii de porc, Editura Eurogama, Bucuresti 2010, 304 pag, ISBN 978-973-87690-2-1, Anexa 2	304	25	12.16	0.08	6	0.24	
2	Acad. Iulian Văcărel (coordonator general) – Cunoaște România – retrospectiva 2007 – 2013, capitolul 19 ”Agricultura românească în contextul integrării în Uniunea Europeană”, autori Acad. Cristian Hera, Prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Lect. univ. dr. Irina Elena Petrescu (pag.363-378), editura Academia Română, București, 2016. Anexa 3	1027	3	5.00	0.00	6	0.004	
3	Acad. Iulian Văcărel (coordonator general) – Cunoaște România – retrospectiva 2007 – 2013, capitolul 19 ”Agricultura românească în contextul integrării în Uniunea Europeană”, capitolul 54 ”Dezvoltarea rurală, în perioada 2014-2020 în contextul politicii agricole comune a Uniunii Europene”, autori Prof. univ. dr. Nicolae Istudor, dr. Simona Bara, lect. univ. dr. Irina Elena Petrescu (pag. 1007 – 1021), editura Academia Română, București, 2016. Anexa 3	1027	3	4.66	0.00	6	0.004	
4	Roșca Constantin, Istudor Nicolae (coordonare generală) – Cercetarea culturii organizaționale în România, vol 1, cap. VI – Structura eșantionului investigat – Domeniul de activitate economică al organizațiilor cercetate, autori: Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena. (pag. 201-207; 211-216; 314-322; 367-370), editura Universitaria Craiova, 2016. Anexa 4	380	3	0.06	0.12	6	0.12	
A1.2.2.	Îndrumătoare de laborator/aplicații						0.00	
A 1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale						0.00	
A 2.1.1	Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0						6.27	47.46
1	Istudor Nicolae, Raluca Andreea Ion, Maria Sponte, Irina Elena Petrescu , <i>Food Security In Romania – A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture</i> , Revista Sustainability 2014, 6(12), revistă cotate ISI cu factor de impact 0.942 în anul 2014, pag. 8796-8807, doi: 10.3390/su6128796, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=U1BU9ZZgliL47LW745s&page=1&doc=4	12	4	3.00		8	2.00	28.26

2	Istudor Nicolae, Margarita Bogdanova, Victor Manole, Raluca Ignat, Petrescu Elena Irina , <i>Education and training needs in the field of agriculture and rural development in the lower danube region</i> , Revista Amfiteatru Economic nr. 4/2010 Special, revistă ISI cotate factor de impact 0.320 în anul 2010, pag. 433- 440, ISSN 1582-9146 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=U1BU9ZZgliL47LW745s&page=1&doc=8	5		8	1.60	9.6
3	Istudor Nicolae, Ion Raluca Andreea, Petrescu Elena Irina , <i>Cercetări privind autoprotecția consumatorilor printr-o alimentație sănătoasă</i> , Revista Amfiteatru Economic nr. 28/2010, revistă cotate ISI cu factor de impact 0.320 în anul 2010, pag. 433- 440, ISSN 1582-9146 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X2waYpCUUoLjTpQlTsTg&page=2&doc=14	3		8	2.67	9.6
A2.1.2.	Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute				37.00	
1	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, <i>Sustainable business opportunities in rural areas</i> , Conferința Internațională “Ecological performance in a competitive economy”, București, martie 2016, Publicată în suplimentul Revistei Quality – Access to Success, 17(S1), pag. 14-20, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/2016/Q-asContents_Vol.17_S1_March-2016.pdf	2		6	3.00	
2	Istudor Nicolae, Irina Elena Petrescu, Dan Cosmin Petrache, Constantin Caraman, <i>The role of European Funds for the sustainable development of Romanian rural area in the period 2014-2020</i> , International conference, European integration-New challenges, 11th edition, EINCO 2015, Oradea 28-30 mai 2015, ISSN 1844-5519, publicată în The annals of the University of Oradea Economic sciences Tom XXIV, IULIE 2015, pag. 224-230 ISSN 1222-569X SI 1582-5450 http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2015/n1/023.pdf	4		6	1.50	
3	Istudor Nicolae, Petrache Dan Cosmin, Petrescu Irina Elena, <i>Certification of traditional agro-food products in Romania and in the European Union</i> , Conferința Internațională “Ecological performance in a competitive economy”, București, 7-8 martie 2013, Publicată în suplimentul Revistei Quality – access to success, volumul S1, nr. 14 (CD), ISSN 1582-2559 http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=15822559&AN=86041514&h=IF7Cj25ATbn%2f6SFazjBuAy%2fJLNoURBrCR8OZOWoW9i%2fPKFCVTXrvOmyNqtl50UqakAlalUKpqm1ZRkBDGDee7A%3d%3d&crl=f&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authype%3dcrawler%26jrn1%3d15822559%26AN%3d86041514	3		6	2.00	
4	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, Dobronăuțeanu Ionuț, Lucov Bogdan, <i>Opportunities for increasing the acces degree of structural funds for regional development in România, Conferinta Internațională “Ecological performance in a competitive economy”, București, 11-12 noiembrie 2010, Publicată în suplimentul Revistei Quality – access to success, volumul II, nr. 118, pag. 3-6, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/20101111_peec_vol2.pdf</i>	4		6	1.50	
5	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena - The Danish experience in the pork’s meat traceability, Scientific workshop „The economic and ecological dimension of development in the third millenium”, Second edition 2010 28-29 Aprilie Bucuresti, ISBN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/20100428_Contents_ASE_Workshop.pdf	2		6	3.00	
6	Voicu Radu, Anica-Popa Ionuț, Petrescu Irina Elena - The traceability of pork meat from the consumer perspective, Scientific workshop „The economic and ecological dimension of development in the third millenium”, Second edition 2010 28-29 Aprilie Bucuresti, ISBN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/20100428_Contents_ASE_Workshop.pdf	3		6	2.00	
7	Petrescu Irina Elena, Lucov Bogdan - Accessing the European Funds for rural development - opportunity for rural labour, Revista Calitatea – Acces la succes, ISSN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/workshop_ase_2011_cuprins.pdf	2		6	3.00	

8	Petrescu Irina Elena - Compliance Process of Romanian Agro-Food System with The One Of The European Union, Revista Calitatea Acces la Succes, conferința internațională Ecological Performance in a Competitive Economy, noiembrie 2011, ISSN 1582-2559. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/PEEC-2011-Contents_Vol_II.pdf		1			6	6.00		
9	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, Iosif Gheorghe, Necesitatea implementării Axei LEADER pentru dezvoltarea echilibrată a spațiului rural, Simpozionul internațional Performanța ecologică într-o economie competitivă, București, 20-21 noiembrie 2008, publicată în Revista Proceeding PEEC, VOL. II, pag. 77-83, ISSN 1582-2559		3			6	2.00		
10	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena - Influence of accesing european founds for rural development over the credits for agricultural sector in Romania, Ecological Performance in a Competitive Economy, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, București/România, 4 – 5 martie 2015, Quality – Access to Success, 16 (S1), ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S1_March-2015.pdf		2			6	3.00		
11	Petrescu Irina Elena - Factor Analysis of Labor Productivity in Agriculture in Terms of Sustainable Development, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 14, nr. 3/pag. 247-251, 2284-7995 http://managementjournal.usamv.ro/DOAJ_Ulrich's_Periodicals_Directory_Google_Scholar_PBN_(Polish_Scholarly_Bibliography)_OCLC_(WorldCat)_SCIPRO_Citefactor_Research_Bible http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol_14/Volume_14_3_2014.pdf		1			6	6.00		
12	GREEN WORK PLACES AND THE NECESSITY OF MEASURING GREEN ECONOMY, PhD. Ciobanu GHENADIE, National Scientific Research Institute for Labour and Social Protection, Bucharest, Romania, PhD. Florentina Olivia BĂLU, University Geneva, Elvetia, PhD. Lecturer Irina Elena PETRESCU, Bucharest University of Economic Studies, Conferința Internațională International Conference ECOLOGICAL PERFORMANCE IN A COMPETITIVE ECONOMY, 9-10 martie 2017, revista Quality – Access to succes. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2017/Q-asContents_Vol.18_S2_March-2017.pdf		3			6	2.00		
13	Istudor Nicolae, Șonea Cristinel, Petrescu Irina Elena, <i>The perspectives of pig's breeding sector from Romania</i> , Conferința Internațională “Ecological performance in a competitive economy”, București, 12-13 noiembrie 2009, Publicată în suplimentul Revistei Quality – access to success, volumul II, nr. 106, pag. 40-44, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/PEEC_2009_vol_II.pdf		3			6	2.00		
A 2.1.3	Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau în străinătate (cu ISSN sau ISBN)						53.93		
1	Stoian Mirela, Anica-Popa Liana, Petrescu Irina-Elena, Piața mondială a cărnii- evoluție, tendințe, segmentare - Abordări moderne în managementul și economia organizației, București, 21 noiembrie 2008, ISSN 1582-2559, Anexa 16		3			4	1.33		
2	Istudor Nicolae, Manole Victor, Bran Mariana, Petrescu Irina-Elena, Becheanu Doru German experience in the agricultural cooperatist system functioning - Conferința internațională „Competitivitatea economiei agroalimentare și rurale în condițiile crizei mondiale”, București 25-26 Septembrie 2009. ISBN 978-606-505-257-4, Anexa 7		5			4	0.80		
3	Istudor Nicolae, Manole Victor, Bran Mariana, Petrescu Irina-Elena, Becheanu Doru - The german experience in monitoring traceability in the pigs breeding - Conferința internațională „Competitivitatea economiei agroalimentare și rurale în condițiile crizei mondiale”, București 25-26 Septembrie 2009. ISBN 978-606-505-257-4, Anexa 7		5			4	0.80		
4	Bran Mariana, Irina-Elena Petrescu - Strategic decisions regarding the assurance of fodder for the pigs for meat in a companz from the southern Romania - Conferința internațională „Ecological Agriculture priorities and perspectives”, 22-24 Octombrie 2009, Iași, Romania		2			4	2.00		

5	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, Dumbrava Vasile, Projection of Agroalimentary Products Trade Systems , Conferinta Internationala “ Global crisis effects on developing economies”, Bucuresti, 22-23 mai 2009, pag. 308-315, ISBN 978-606-505-219-2, Anexa 6	3		4	1.33	
6	Bran Mariana, Visan Sanda, Petrescu Irina Elena - Manure management from pig farms out in accordance with environmental rules, XXIV. microCAD International Scientific Conference, Section B waste Processing and Recycling, p. 31, Miskolci Egyetem Innovacios es Technologia Transfer Centruma, Ungaria, ISBN 978-963-661-925-1, ISBN 978-963-661-907-7 martie 2010.	3		4	1.33	
7	Gheorghe CARSTEA, Razvan-Andrei CORBOS, Irina PETRESCU – The Implications of the Common Agricultural Policy Modifications for Romania after the Ratification of the Treaty of Lisbon, The Fifth International Conference, Public Institutions Capacity to Implement the Administrative Reform Process, 23-24 iunie 2009, ISBN 978-973-646-638-0	3		4	1.33	
8	Petrescu Irina Elena - Traceability of pork - advantages, benefits, monitoring, Multifunctional Agriculture and Rural Development (IV) – rural development and (un) limited resources”, Belgrad 2010, ISSN 0352-3462, revista Economics of Agriculture. http://www.ea.bg.ac.rs/images/Arhiva/2010/Specijalni%20broj%202%20-%20Knjiga%202%20-%202010%20-%20Spec.%20Issue%202%20-%20Book%20-%20202%20-%202010.pdf Anexa 13	1		4	4.00	
9	Istudor Nicolae, Nicolau Cristian, Petrescu Irina Elena – Relația Calitate – competitivitate – siguranță alimentară, Conferința Internațională Competitivitatea economiei agroalimentare și rurale în condițiile crizei mondiale, Bucuresti 24-25 septembrie 2010, ISBN 978-606-505-374-8.	3		4	1.33	
10	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena – Promoting the traditional products on European Union market, International Scientific Meeting Sustainable agriculture and rural development in terms of the Republic of Serbia strategic goals implementation within Danube Region, II Book, Vrdnik Spa, 1-2 Decembrie 2011, ISSN 0352-3462., Anexa 10	2		4	2.00	
11	Rădulescu Carmen Valentina, Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena - Comparative analysis for Romania and Bulgaria regarding the absorption rate of European Funds for agriculture and rural development, 18th International Economic Conference - IECS 2011 “CRISES AFTER THE CRISIS. INQUIRIES FROM A NATIONAL, EUROPEAN AND GLOBAL PERSPECTIVE”, May 19-20, 2011, Sibiu, Romania, ISBN 978-606-12-0139-6. http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2011/iecs_2011_program.pdf	3		4	1.33	
12	Petrescu Irina Elena – Integration of Romanian agrofood system into the European Union, Conferința internațională Competitivitatea economiei agrare și rurale în condițiile crizei mondiale, organizată de Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, Academia de Studii Economice din București, 23-24 septembrie 2011, publicat în Economics of Agriculture, Special Issue -1, pp. 65-71, YU ISSN 0352-3462 http://bsaae.bg.ac.rs/images/Ekonomika%20kompletna/2012/Specijalni%20Broj%201-2012.pdf Anexa 12	1		4	4.00	
13	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena - COMPARISONS REGARDING THE ACCESSION DEGREE OF THE STRUCTURAL FUNDS IN THE EUPOREAN UNION MEMBER STATES, Conferința Internațională Competitivness of agro-food and environmental economy, CAFEE, noiembrie 2013, Bucuresti, editura ASE, ISSN – 2344-0201 https://mpr.ub.uni-muenchen.de/58924/1/MPRA_paper_58924.pdf	2		4	2.00	
14	Cristian TEODOR, Irina Elena PETRESCU, ANALYSIS REGARDING THE ROMANIAN AGRICULTURE CONTRIBUTION TO THE TOTAL GREEN HOUSE GAS EMISSIONS, Conferința Internațională „SUSTAINABLE AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT IN TERMS OF THE REPUBLIC OF SERBIA STRATEGIC GOALS REALIZATION WITHIN THE DANUBE REGION“, Coferinta internationala „Sustainable agriculture and rural development in terms of the Republic Of Serbia Strategic Goals realization within the Danube Region – achieving regional competitiveness”, Topola, Serbia, 05-07 decembrie 2013, ISBN 978-86-6269-027-2, PAG 52-53. http://www.iep.bg.ac.rs/images/stories/dokumenti/IAE_Thematic_Proceedings_Topola_Serbia_2013.pdf	2		4	2.00	

15	Lucov Bogdan, Petrescu Irina Elena, - Fundamentation of a financial scenario of European funds for agriculture and rural development in Prahova County, conferința internațională Sustainable agriculture and rural development in terms of the Republic of Serbia strategic goals realization within the Danube Region, december 2012, Tara, Serbia, International scientific meeting: Sustainable agriculture and rural development in terms of Republic of Serbia strategic goals implementation within Danube Region, Thematic Proceedings, pp.1273-1288, ISBN: 978-86-6269-018-0, 6-7 December 2012, Serbia, http://mpr.ub.uni-muenchen.de/43195/ . http://www.iep.bg.ac.rs/images/stories/dokumenti/IAE_Thematic_Proceedings_Tara_Serbia_2012.pdf		2			4	2.00	
16	Istudor Nicolae, Petrescu Irina- Creșterea competitivității produselor agroalimentare românești pe piața europeană prin modernizarea distribuției- Romanian Food Competitiveness Growth by Competition Channel; Conferința Economic Growth and EU Extesion Process – Facultatea Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, din cadrul Academiei de Studii Economice din București – ISBN 978-606-505-065-5., Anexa 15		2			4	2.00	
17	Istudor Nicolae, Ignat Raluca, Irimescu Achim, Petrescu Irina-Elena – Scenarii alternative pentru agricultură și dezvoltare rurală în Uniunea Europeană la nivelul anului 2020 ; Conferința Internațională Dezvoltarea Economică performantă și complexă a spațiului rural și regional, 19-20 septembrie 2008, ISBN 978-606-505-106-5, Anexa 5		4			4	1.00	
18	Petrescu Irina-Elena – Implicarea instituțională în criza mondială a prețurilor alimentelor; Conferința Internațională Dezvoltarea Economică performantă și complexă a spațiului rural și regional, 19-20 septembrie 2008, ISBN 978-606-505-106-5, Anexa 5		1			4	4.00	
19	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, Lucov, B., <i>The opportunity of applying the measures that support young farmers and early retirement for the next period 2014-2020</i> , Conferința Internațională “Competitiveness of agro-food and environmental economy”, București, 8-9 noiembrie 2012, ISSN 2344-0201, pag. 11-15, http://search.proquest.com/docview/1497003567?pq-origsite=gscholar Anexa 8		3			4	1.33	
20	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, <i>The role of consultancy in the process of applying for European funds for rural development</i> , Conferința internațională organizată de Asociația Europeană a Economistilor Agrari, cu tema : “The role knowledge, innovation and human capital in multifunctional agriculture and territorial rural development”, Belgrad, 09-11 decembrie 2009, pag. 169-174, ISBN 978-86-82121-76-3 https://ideas.repec.org/p/ags/ea113a/57348.html Anexa 11		2			4	2.00	
21	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, <i>Necesitatea implementării unui sistem de monitorizare a trasabilității cărnii de porc în România</i> , Conferință internațională “Abordări moderne în managementul și economia organizației”, București, 21 noiembrie 2008, ISSN 1582-2559		2			4	2.00	
22	Petrescu Irina Elena- <i>Funding Policies for youth in the Romanian rural area, International Business Information Management Association</i> ” (IBIMA) International Business Information Management Association (IBIMA) Amsterdam/Olanda 6-7 Mai 2015, www.ibima.org, ISBN: 978-0-9860419-4-5, pag. 1960 – 1980, http://www.ibima.org/NL2015/program.html		1			4	4.00	
23	Petrescu Irina Elena - <i>Influences of accessing European funds for Rural Development on Romanian trade of agricultural products</i> , Conferința Internațională Multidisciplinară Academic Conference on Economics, Management and Marketing, organizată de Universitatea Tehnică din Praga/Republica Cehă, volumul conferinței (CD), ISBN 978-80-905442-8-4, 5 -6 Decembrie 2014, www.academic-conferences.eu/ Anexa 14		1			4	4.00	
24	Ramona Mihaela Ghițu (Bănică), Carmen Valentina Rădulescu, Irina Petrescu, Carmen Georgiana Badea, Bogdan Pascu, Ionuț Victor Rătezanu, - <i>Change and public relations as engine for organizational growth, Vision 2020: Innovation Management, Development Sustainability, and Competitive Economic Growth</i> , Proceedings of the 28, International Business Information Management Association (IBIMA). http://www.ibima.org/SPAIN2016/index.html		6			4	0.67	

25	Popescu Gabriel, Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena – Legislative and Institutional Construction from 1990 – 2016 period on the Land Tenure Relations in Romania, Conferința Internațională Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy, CAFFE 2016, București 10 – 11 Noiembrie 2016, ISSN 2344-0201, ISSN-L 2285-9179, pag. 9 -15, Anexa 9					3			4	1.33	
26	Istudor Nicolae, Petrescu Irina Elena, <i>The rural development policy of Romania from the national interest perspective</i> , Conferința internațională “Multifunctional Agriculture and Rural Development (III) – rural development and (un) limited resources”, Belgrad, 4-5 decembrie 2008, pag 396-402, ISBN 978-86-82121-59-6 http://www.iep.bg.ac.rs/images/stories/dokumenti/Multifunkcionalna%20poljoprivreda%20i%20ruralni%20razvoj%20III%20(I%20knjiga)%202008.pdf					2			4	2.00	
27	Bran Mariana, Petrescu Irina-Elena, Adaptation of agricultural holdigs to the economic environment and to its change, Conferinta Competitiveness of Agro-Food and Environemtal Economy, CAFFE, 2012, editura ASE, ISSN 2285-9179, 2012., Anexa 8					2			4	2,00	
A 2.3.1.1	Director/responsabil granturi/proiecte internaționale									0.00	0.00
A 2.3.1.2	Director/responsabil granturi/proiecte naționale									10.00	0.00
	Imbunatatirea sistemului de finantare a sectorului agroalimentar din Romania prin utilizarea eficienta a fondurilor europene, POSDRU/159/1.5/S/134917, Anexa 17								10	10.00	
A 2.3.1.3	Director/responsabil granturi/proiecte cu mediul de afaceri (valoare minimă 10000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte									0.00	0
A 2.3.2.1	Membru în echipă granturi/proiecte internaționale									10.00	20.00
1	<i>Soluții și intervenții pentru transferul de tehnologie și inovație pentru sectorul agroalimentar în regiunile din sud-estul Europei, pe perioada 2009-2012, Contract internațional în cadrul programului Europa de Sud - Est Cod proiect: SEE/A/160/1.1/X- TECH FOOD, Prioritatea Axă I : Facilitarea inovațiilor și a antreprenoriatului, Măsura 1.1. Dezvoltarea tehnologiilor și rețelei inovaționale în domeniul agroalimentar, obținut prin competiție, director, valoarea totală a contractului 2.390.733 Euro, din care pentru ASE 155.310 Euro; Acordul de parteneriat DCE nr. 1700/12.11.2008, respectiv Contract de finanțare înregistrat la DCE nr. 1739/ 24.09.2009 Anexa 17</i>								10	10.00	20
A 2.3.2.2	Membru în echipă granturi/proiecte naționale									30.00	60.00
1	<i>Completarea indicatorilor de rezultat comuni și adiționali prevăzuți în cadrul fișelor măsurilor din PNDR pentru proiectele finalizate până la 31 decembrie 2009, Contract nr. DCE 79/11.04.2006 / 292/16.03.2006, perioada de derulare 11.05–11.06.2010, beneficiar Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, obținut prin concurs de oferte, Responsabil de proiect Centrul Național de Pregătire în Statistică, valoare contract 60.000 lei Anexa 17</i>								5	5.00	10
2	<i>Instrumente eco-economice viabile pentru cuantificarea serviciilor ecosistemelor de pe teritoriul României, contract de cercetare PNII nr. 329/2014, perioada de derulare 2014 – 2016, beneficiar Ministerul Educației Naționale, Director de proiect, valoare contract 1.023.823 lei Anexa 17</i>								5	5.00	10

3	Proiectarea unui sistem informațional de monitorizare a trasabilității în producția cărnii de porc, Acord de Grant încheiat cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Unitatea Tehnică pentru Schema Competitivă de Granturi, pe perioada 2008-2010, Etapa I: Studiu privind stadiul cunoașterii, cadrul legislativ și necesitățile practice la nivel național și internațional privind trasabilitatea în producția cărnii de porc și monitorizarea acesteia, Contract DCE nr. 1307/10.09.2008, obținut prin competiție, director, valoarea contractului 250.000 Euro; Etapele 1, 2 și 3 Anexa 17					5	5.00	10	
4	Proiectarea unui sistem informațional de monitorizare a trasabilității pe filiera viti-vinicola din România, Acord de Grant încheiat cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Unitatea Tehnică pentru Schema Competitivă de Granturi, pe perioada 2008-2010, Contract DCE nr. 1498/09.10.2008, obținut prin competiție, director prof. univ. dr. Dan Boboc; membru, valoare contract 208.000 Euro Anexa 17					5	5.00	10	
5	Soluție informatică complexă de optimizare a procedurilor de operare tehnică a centralelor fotovoltaice, PTE, 2016 Anexa 17					5	5.00	10	
6	Îmbunătățirea managementului structurilor de producție din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia în scopul creșterii competitivității exploatațiilor agricole, Contract nr. 52126/2008, perioada de derulare 2008-2011, obținut prin competiție, director de proiect lect. univ. dr. Ion Raluca Andreea; membru valoare contract 400.000 lei Anexa 17					5	5.00	10	
A 2.3.2.3	Membru în echipă granturi/proiecte cu mediul de afaceri (valoare minimă 10000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)							0.00	
A 3.1.1.1	Citări în reviste ISI cu Factor impact > 0,25							22.50	73.45
1	Nikolova, Marina; Linkova, Marusya, <i>Risk diversification in the agricultural sector in Bulgaria</i> , Amfiteatru Economic, Volume: 13 Issue: 29 Pages: 305-320 Published: FEB 2011, revistă cotate ISI cu factor de impact 0.757 în anul 2011 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=9&SID=S2iGUikBdyLRxtfsIQA&page=1&doc=3					7.5	7.50	18.925	
2	Boboc, D (Boboc, Dan)[1] ; Ariciu, AL (Ariciu, Adrian Laurentiu)[1] ; Ion, RA (Ion, Raluca Andreea)[1] Sustainable Consumption: Analysis of Consumers' Perceptions about Using Private Brands in Food Retail, SUSTAINABILITY, Volume: 7, Issue: 7, Pages: 9293-9309, DOI: 10.3390/su7079293, Published: JUL 2015, http://apps.webofknowledge.com/CitingArticles.do?product=WOS&REFID=321615485&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&search_mode=CitingArticles&parentProduct=WOS&parentQid=1&parentDoc=11&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage					7.5	7.50	33.575	
3	Rosca, V (Rosca, Vlad) ; Ignat, R (Ignat, Raluca) THE SUSTAINABILITY OF FISH CONSUMPTION IN ROMANIA: CUSTOMER BEHAVIOUR PRIOR AND AFTER THE COUNTRY'S ADHERENCE TO THE EU AMFITEATRU ECONOMIC, Volume: 16, Issue: 35, Pages: 243-257, Published: FEB 2014 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=41&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&page=1&doc=5					7.5	7.50	20.95	
A 3.1.1.3	Citări în reviste ISI fără factor de impact sau indexată BDI							14.00	

1	<p>Postelnicu, R (Postelnicu, Roxana)[1] ; Dascalu, MI (Dascalu, Maria-Iuliana)[1] ; Bodea, CN (Bodea, Constanta-Nicoleta)[2] ; Morar, A (Morar, Anca)[3] ; Moldoveanu, A (Moldoveanu, Alin)[3] ; Tesila, B (Tesila, Bianca)[1] ; Mitrea, A (Mitrea, Alexandru), IT-SUPPORTED LIFELONG LEARNING PRACTICES IN DANUBE REGION COUNTRIES, ELEARNING VISION 2020!, VOL I, Book Series: eLearning and Software for Education, Pages: 320-327, DOI: 10.12753/2066-026X-16-045, Conference: 12th International Scientific Conference on eLearning and Software for Education (eLSE), Location: Bucharest, ROMANIA, Date: APR 21-22, 2016 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=41&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&page=1&doc=5</p>					2	2.00	
2	<p>Tian, GP (Tian, Gui-ping)[1] ; Pan, JQ (Pan, Ji-qing) Education Policy Design in the Process of New Farmer Professionalism in China, INTERNATIONAL CONFERENCE ON EDUCATION AND MANAGEMENT SCIENCE (ICEMS 2014), Pages: 462-466, Published: 2014, Conference: International Conference on Education and Management Science (ICEMS), Location: Beijing, PEOPLES R CHINA, Date: AUG 19-20, 2014 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=41&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&page=1&doc=5</p>					2	2.00	
3	<p>Prochazka, P (Prochazka, Petr)[1] ; Smutka, L (Smutka, Lubos)[1] ; Steininger, M (Steininger, Michal) IS AGRICULTURAL EDUCATION TRULY FADING AWAY? ANALYSIS OF CHOICE OF MAJOR AT A POST-SECONDARY AGRICULTURAL EDUCATIONAL INSTITUTION IN ATLANTIC CANADA, EFFICIENCY AND RESPONSIBILITY IN EDUCATION 2011, Pages: 230-240, Published: 2011, Conference: 8th International Conference on Efficiency and Responsibility in Education, Location: Prague, CZECH REPUBLIC, Date: JUN 09-10, 2011 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=41&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&page=1&doc=5</p>					2	2.00	
4	<p>Vasile, AJ (Vasile, Andrei Jean)[1] ; Popescu, C (Popescu, Cristian)[2] ; Ion, RA (Ion, Raluca Andreea)[3] ; Dobre, I (Dobre, Iuliana) From conventional to organic in Romanian agriculture - Impact assessment of a land use changing paradigm, LAND USE POLICY, Volume: 46, Pages: 258-266, DOI: 10.1016/j.landusepol.2015.02.012, Published: JUL 2015 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=49&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&page=1&doc=1</p>					2	2.00	
5	<p>Marketing research on producers' perceptions about wine promotion, Paduraru, C (Paduraru, Catalin)[2] ; Boboc, D (Boboc, Dan)[1] ; Ion, RA (Ion, Raluca Andreea) JOURNAL OF FOOD AGRICULTURE & ENVIRONMENT, Volume: 10, Issue: 3-4, Pages: 132-136, Part: 1, Published: JUL-OCT 2012 http://apps.webofknowledge.com/CitingArticles.do?product=WOS&REFID=321615485&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&search_mode=CitingArticles&parentProduct=WOS&parentQid=1&parentDoc=11&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage</p>					2	2.00	

6	IMPACT OF ECONOMIC CRISIS ON FOOD CONSUMPTION IN ROMANIA, Ion, RA (Ion, R. A.)[1] ; Manole, V (Manole, V.)[1] ; Istudor, N (Istudor, N.)[1] ; Ladaru, GR (Ladaru, G. R.)MANAGEMENT OF TECHNOLOGICAL CHANGES, BOOK 2, Pages: 665-668, Published: 2011, Conference: 7th International Conference on Management of Technological Changes, Location: Alexandroupolis, GREECE, Date: SEP 01-03, 2011 http://apps.webofknowledge.com/CitingArticles.do?product=WOS&REFID=321615485&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&search_mode=CitingArticles&parentProduct=WOS&parentQid=1&parentDoc=11&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage					2	2.00		
7	CHANGES AND TRENDS OF FOOD CONSUMPTION IN ROMANIA - ECONOMIC APPROACHES AND HEALTH IMPLICATIONS, Ion, RA (Ion, R. A.)[1] ; Manole, V (Manole, V.)[1] ; Stoian, M (Stoian, M.)[1] ; Popescu, GC (Popescu, G. C.) MANAGEMENT OF TECHNOLOGICAL CHANGES, BOOK 1, Pages: 149-152, Published: 2011, Conference: 7th International Conference on Management of Technological Changes, Location: Alexandroupolis, GREECE, Date: SEP 01-03, 2011 http://apps.webofknowledge.com/CitingArticles.do?product=WOS&REFID=321615485&SID=Z13fVbb5RDpzgnv7Ns8&search_mode=CitingArticles&parentProduct=WOS&parentQid=1&parentDoc=11&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage					2	2.00		
A.3.1.1.4	H index 100*H-index (researcher ID) + 50*H-index (Google scholar)								250
A 3.3.1	ISI: Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice ISI							0.00	
A 3.3.2	BDI: Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice							5.00	
1	Conferința Internațională Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy, CAFEE 2016, București 10 – 11 Noiembrie 2016, ISSN 2344-0201, ISSN-L 2285-9179, http://www.eam.ase.ro/CAFEE					2	2.00		
2	Colectia Probleme de politica agrara - Colectia 1 - Piata pământului - Relațiile de proprietate din agricultură, Anexa 18					1	1.00		
3	Colectia Probleme de politica agrara - Colectia 2 – Comasarea terenurilor din agricultura, Anexa 19					1	1.00		
4	Colectia Probleme de politica agrara - Colectia 2 -Asocierea si cooperarea in agricultura , Anxa 20					1	1.00		
A 3.3.3	Neindexate: Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice							0.00	
A 3.4.1	Conducere: experiență de analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ							0.00	
A 3.4.2	Membru: experiență de analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ							2.00	
1	Consilier al Presedintelui Consiliului Director - AFER 2012 - 2016					2	2.00		
A 3.6	Membru în comisia de susținere sau de îndrumare doctorala la universități membre Universitaria/ Academia Romana							0.00	

A 3.8.3.2	Conducere asociații profesionale naționale							0.00	
A 3.8.4.1	Membru în asociații profesionale internaționale							0.00	
								0.00	
A 3.8.5.1	Conducere organizații în domeniul educației și cercetării							0.00	

Data

Candidat,
PETRESCU IRINA ELENA

